Anlaşılmasına ve yorumlanmasına hizmet eden bu disiplin sayesinde

Kur’ân’dan değişik manalar elde etme imkânı doğmuş, bazı kapalı ifadeler kırâatler

aracılığıyla açıklığa kavuşturulmuştur. Kırâat farklılıklarının manaya etkisine daha ilk

asırlardan itibaren kaynaklarımızda yer verilmiştir. Taberî (ö. 310/923), Zemahşerî (ö.

538/1144), Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî (ö. 656/1258) ve Ebu Hayyân (ö. 745/1344) gibi

birçok âlim, eserlerinde bu farklılıklar üzerinde durmuş ve âyetlerin tefsirini buna göre

yapmışlardır. Böylece kırâat ihtilafının olduğu âyetlere yeni bir bakış açısı ve açıklama

getirilmiştir. Bu sayede yorumlar zenginleşmiş, zihinlerde oluşacak yeni çağrışımlarla beraber

mezhebleri, kırâatlerin söz konusu lafızlara yüklediği anlamla değişik bir bakış açısı

kazanmış; böylelikle birçok meselede, herhangi bir kırâat imamının okuyuşundan hareketle,

diğerlerinde olmayan alternatif bir mana ve hüküm çıkarılabilmiştir. Bu bağlamda sahabenin

fakihlerinden olan Ebu’d-Derdâ’nın (ö. 32/652): “Sen Kur’ân’ın vecihlerini öğreninceye

kadar onu tam olarak anlayamazsın.”
5
şeklindeki ifadesi de meselenin önemini gösterir

niteliktedir. Öte yandan âlimler arasında şöhret bulan “Kırâat farklılıkları, ahkâm ihtilaflarını

ortaya çıkarır.”
6
sözü kırâat-fıkıh ilişkisinin bu boyutuna dikkat çeker. Zerkeşî (ö. 794/1392),

şâz kırâatleri anlattığı yerde, kırâatlerin Kur’ân’ı izah eder mahiyette olduğunu, tabiînden

buna benzer şeylerin rivayet edildiğini ve hoş karşılandığını söyler. O, bu rivâyetlerin

tefsirden daha çok ve güçlü olduğunu vurgulayarak tevilin sıhhati noktasında bu kırâatlerden

istifade edildiğini dile getirir.

etmeleri aklen mümkün olmayan râvîlerden, kalabalık bir cemaatin naklettiği rivâyetlerdir. Bu

şartı taşıyan, sahîh ve muttasıl bir senedle Hz. Peygamber’e (sav) ulaşan, bir vecihle de olsa

Arap grameriyle ve takdîren de olsa resmu’l-mushaf’la örtüşen kırâatlerdir.
9
İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429) başta olmak üzere çoğu âlime göre kırâat-ı seb‘a (yedi kırâat) ve bunlara ilave

edilen Ebû Ca‘fer, Ya‘kûb ve Halefü’l-Âşir kırâatleri de (on kırâat) mütevâtir kırâat olarak

kabul edilir. Dolayısıyla bunlara inanmak vâciptir; inkârı câiz değildir.
10 Kırâatlerin büyük

çoğunluğunu, mütevâtir kırâatler teşkil etmektedir.

Peygamber’den (sav) neyi Kur’ân olarak aldıklarını kesin bir

şekilde bildiklerini söyler. O, sahâbîlerin Kur’ân ile birlikte bu bilgileri yazmakta sakınca

görmemelerini, Kur’ân’la Kur’ân’dan olmayanı birbirine karıştırmayacaklarından emin

olmalarıyla açıklar.
16

Sa‘d b. Ebî Vakkâs’ın (ö. 55/675) velehû ehun ev uhtün ifadesini
17

min

ümmin ziyadesiyle “…(anne cihetinden) bir erkek veya bir kızkardeşi varsa…” olarak, yani

kardeşlerin mirasçı olabilmeleri için bir anneden olmasını işaret eder şekilde okumasını; İbn

Abbas’ın (ö. 68/687-88) “leyse ‘aleyküm cünâhun en tebteğû fadlen min rabbiküm”

ifadesini,
18

fî mevâsime’l-hacci ilavesiyle “(Hac mevsimlerinde) Rabbinizden gelecek bir

lütfu (kazancı) aramanızda size herhangi bir günah yoktur...” şeklinde okumasını kırâatin bu

türüne örnek olarak gösterebiliriz.

İbrahim’in zürriyetinin, orayı namazgâh edindiğini haber

vermektedir. Aynı zamanda lafız, hemen öncesindeki “Biz o evi (Kabe’yi) sevap kazanma

yeri kılmıştık…” ifadesine atfedilmiştir. Bu durumda mana şöyledir: “Biz o evi (Kabe’yi)

sevap kazanma yeri kılmıştık, onlar da orayı namazgâh edinmişlerdi.”
23

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), vettehizû (emir) kırâatini tercih ederek tavâf namazının vâcip

olduğunu ifade eder. Usûl gereği emir formu, aksine bir karîne olmadıkça vücûb ifade

ettiğinden Hanefîlerce böyle bir sonuca varılmıştır. Onlara göre Hz. Peygamber’in (sav),

tavaftan sonra Makâm-ı İbrahim’de namaz kılması
24

da bu vücûbu desteklemektedir. Bu

münasebetle, tavâfın çeşidi ne olursa olsun bu tavâftan sonra iki rekat namaz kılmak

vâciptir.
25

Vâcip hükmüne, bu kırâatin yanında delil olarak Hz. Peygamber’in (sav) tavâf

yaptıktan sonra Makâm-ı İbrahim’e yaklaşarak âyeti bu şekliyle okuyup sonrasında da ilk

rekatında Fâtiha sûresinden sonra Kâfirûn; ikinci rekatında da Fâtiha’nın ardından İhlas

sûresini okuyarak kıldığı iki rekat namaz gösterilmektedir.

Ayrıca İbn Ömer’den (ö. 73/693) rivâyet edildiğine göre, Hz. Peygamber’in (sav)

tavâftan sonra Makâm-ı İbrahim’in arkasında namaz kılması ve âyette yer alan musallâ

kelimesi, tavâf bittikten sonra kılınması gereken namaza işaret olduğu şeklinde

yorumlanmıştır. Emir kipiyle gelen lafzın vücûb ifade etmesi sebebiyle
26

sünnettir. Çünkü delil aldıkları kırâate göre söz konusu fiil, mâzî formundadır. Dolayısıyla

lafızda vücûb alâmeti yoktur. Hz. Peygamber’in (sav) Makâm-ı İbrahim’de kıldığı namaza

gelince, o da nâfile kabilinden bir ibadettir. Bu kırâati tercih eden İmam Şâfii (ö. 204/819) ve

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), tavâf namazının sünnet hükmünde olduğu görüşündedirler.
28

Nitekim İmam Şâfiî’ye göre, Kabe’yi tavâf eden bir bedevînin, tavâfın ardından: “Bundan

başka yapmam gereken bir şey var mı?” sorusuna Hz. Peygamber’in (sav): “Hayır. Ancak

nafile olarak yapacakların hariç.”